

# 平成26年度正味財産増減計算書

自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	0	0	0
入会金収入	0	0	0
② 受取会費	4,232,000	3,968,000	264,000
特別会費収入	3,320,000	3,200,000	120,000
普通会費収入	912,000	768,000	144,000
③ 事業収益	258,100	1,238,301	△ 980,201
巡険の旅等収入	258,100	200,000	58,100
地図取扱収入	0	1,038,301	△ 1,038,301
④ 受託収入	0	212,520	△ 212,520
受託収入	0	212,520	△ 212,520
⑤ 雑収益	21,298	13,257	8,041
受取利息	253	224	29
雑収入	21,045	13,033	8,012
経常収益計	4,511,398	5,432,078	△ 920,680
(2) 経常費用			
① 事業費			
役員報酬	0	0	0
旅費交通費	45,153	63,230	△ 18,077
通信費	148,651	230,779	△ 82,128
減価償却費	1,694	4,510	△ 2,816
事務消耗品費	14,459	18,473	△ 4,014
雑費	158,483	158,580	△ 97
「測量の日」関連事業費	152,000	160,000	△ 8,000
地図展関連事業費	250,000	203,000	47,000
ホームページ運営費	108,000	200,135	△ 92,135
巡検の旅事業費	254,082	151,048	103,034
政府間等地図事業費	0	903,345	△ 903,345
受託作業費	0	112,500	△ 112,500
事業費計	1,132,522	2,205,600	△ 1,073,078

② 管理費			
役員報酬	600,000	600,000	0
会議費	34,700	40,960	△ 6,260
旅費交通費	160,087	224,180	△ 64,093
通信費	99,515	154,494	△ 54,979
事務消耗品費	43,376	54,120	△ 10,744
賃借料	295,200	295,200	0
租税公課	71,300	70,000	1,300
交際費	60,014	31,350	28,664
総会費	255,955	332,355	△ 76,400
減価償却費	1,315	3,515	△ 2,200
雑費	14,629	16,013	△ 1,384
事務委託費	1,254,960	1,220,100	34,860
管理費計	2,891,051	3,042,287	△ 151,236
経常費用計	4,023,573	5,247,887	△ 1,224,314
当期経常増減額	487,825	184,191	303,634
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(1) 経常外費用			
① 固定資産売却損	0	6,505	△ 6,505
什器備品除却損	0	6,505	△ 6,505
経常外費用計	0	6,505	△ 6,505
当期経常外増減額	0	△ 6,505	6,505
税引前当期一般正味財産増減額	487,825	177,686	310,139
当期一般正味財産増減額	487,825	177,686	310,139
一般正味財産期首残高	3,363,823	3,186,137	177,686
一般正味財産期末残高	3,851,648	3,363,823	487,825
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,851,648	3,363,823	487,825

# 平成26年度正味財産増減計算書内訳表

自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取入会金	0	0	0	0
入会金収入			0	0
② 受取会費	0	0	4,232,000	4,232,000
特別会費収入			3,320,000	3,320,000
普通会費収入			912,000	912,000
③ 事業収益	0	258,100	0	258,100
巡険の旅等収入		258,100		258,100
地図取扱収入		0		0
④ 受託収入	0	0	0	0
受託収入		0		0
⑤ 雑収益	0	0	21,298	21,298
受取利息			253	253
雑収入			21,045	21,045
経常収益計	0	258,100	4,253,298	4,511,398
(2) 経常費用				
① 事業費				
役員報酬	0			0
旅費交通費	45,153			45,153
通信費	148,651			148,651
減価償却費	1,694			1,694
事務消耗品費	14,459			14,459
雑費	158,483			158,483
「測量の日」関連事業費	152,000			152,000
地図展関連事業費	250,000			250,000
ホームページ運営費	108,000			108,000
巡険の旅事業費		254,082		254,082
政府間等地図事業費		0		0
受託作業費		0		0
事業費計	878,440	254,082		1,132,522

② 管理費				
役員報酬			600,000	600,000
会議費			34,700	34,700
旅費交通費			160,087	160,087
通信費			99,515	99,515
事務消耗品費			43,376	43,376
賃借料			295,200	295,200
租税公課			71,300	71,300
交際費			60,014	60,014
総会費			255,955	255,955
減価償却費			1,315	1,315
雑費			14,629	14,629
事務委託費			1,254,960	1,254,960
管理費計	0	0	2,891,051	2,891,051
経常費用計	878,440	254,082	2,891,051	4,023,573
当期経常増減額	△ 878,440	4,018	1,362,247	487,825
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(1) 経常外費用				
① 固定資産売却損				0
什器備品除却損				0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 878,440	4,018	1,362,247	487,825
当期一般正味財産増減額	△ 878,440	4,018	1,362,247	487,825
一般正味財産期首残高	3,363,823			3,363,823
一般正味財産期末残高	2,485,383	4,018	1,362,247	3,851,648
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,485,383	4,018	1,362,247	3,851,648

## 貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金	162,387	140,224	22,163
普通預金	1,328,056	1,355,925	△ 27,869
郵便振替口座	2,036,151	1,557,251	478,900
未収会費	459,000	307,000	152,000
未収金	21,045	0	21,045
流動資産合計	4,006,639	3,360,400	646,239
2 固定資産			
(1)その他固定資産			
什器備品	1,811	4,820	△ 3,009
電話加入権	10,300	10,300	0
その他固定資産合計	12,111	15,120	△ 3,009
固定資産合計	12,111	15,120	△ 3,009
資産合計	4,018,750	3,375,520	643,230
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
預り金	0	4,595	△ 4,595
未払金	167,102	7,102	160,000
流動負債合計	167,102	11,697	155,405
負債合計	167,102	11,697	155,405
<b>III 正味財産の部</b>			
1 一般正味財産			
正味財産合計	3,851,648	3,363,823	487,825
負債及び正味財産合計	4,018,750	3,375,520	643,230

## 貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	合計金額
<b>I 資産の部</b>				
1 流動資産				
現金	18,022	144,365		162,387
普通預金	547,231	780,825		1,328,056
振替口座郵便	1,765,671	270,480		2,036,151
未収会費	459,000			459,000
未収金		21,045		21,045
流動資産合計	2,789,924	1,216,715	0	4,006,639
2 固定資産				
(1)その他固定資産				
什器備品	1,811			1,811
電話加入権	10,300			10,300
その他固定資産合計	12,111	0	0	12,111
固定資産合計	12,111	0	0	12,111
資産合計	2,802,035	1,216,715	0	4,018,750
<b>II 負債の部</b>				
1 流動負債				
預り金				0
未払金	167,102			167,102
流動負債合計	167,102	0	0	167,102
負債合計	167,102	0	0	167,102
<b>III 正味財産の部</b>				
1 一般正味財産				
正味財産合計	2,634,933	1,216,715	0	3,851,648
負債及び正味財産合計	2,802,035	1,216,715	0	4,018,750

# 財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	162,387	
普通預金 三井住友銀行渋谷支店	1,328,056	
郵便振替口座	2,036,151	
未集金 未収会費 特別会費	480,045	
流動資産合計		4,006,639
2 固定資産		
什器備品 パソコン他	1,811	
電話加入権	10,300	
固定資産合計		12,111
資産合計		4,018,750
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金	0	
仮受金	0	
未払金	167,102	
流動負債合計		167,102
負債合計		167,102
III 正味財産の部		
一般正味財産		3,851,648
負債及び正味財産合計		4,018,750

# 監 査 報 告 書

平成27年5月13日

一般社団法人地図協会

理事長 小竹 正倫 殿

一般社団法人地図協会

監事 長 坂 正 夫



監事 坂 本 喜 淑



私たち監事は、一般社団法人地図協会の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの理事の職務の執行について並びにこの事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表及び正味財産増減計算書について監査を行い、併せて公益認定のガイドラインである公益目的支出計画における実施状況について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団に関する法律197条において準用する第99条第1項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下の通り報告致します。

## 1. 監査の方法及びその内容

私達、監事は理事会に出席し、業務執行理事からその職務状況の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と認められる監査手続きを用いて、当法人の事務所において業務財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該事業年度に係る事業報告、計算書類及びこれらの附属明細書類及び収支計算書並びに公益目的計画実施報告書を監査しました。

## 2. 監査意見

### (1) 事業報告及びその附属明細書の監査結果

一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示していると認めます。

二 理事の職務執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重要な事実は認められません。

### (2) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施状況を正しく示していると認めます。

以上